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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at udvide Grønlands søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt 

redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser heraf. 

Undersøgelsen forelægges Inatsisartut til FM2028. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut, Jens Napãtôk’, Naleraq 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. april 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Ved vedtagelse af forslaget pålægges Naalakkersuisut at undersøge mulighederne for at udvide 

Grønlands søterritorie fra de nuværende 3 sømil til 12 sømil. Ved undersøgelsen vil 

Naalakkersuisut ligeledes skulle redegøre for de juridiske, økonomiske og erhvervsmæssige 

konsekvenser heraf. Undersøgelsen foreslås forelagt for Inatsisartut til FM2028. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var til førstebehandlingen af forslaget generel opbakning til udarbejdelsen af en sådan 

undersøgelse, idet der var en bred enighed om, at beslutninger bør tages på et veloplyst 

grundlag.  

 

Der var ligeledes bred enighed om, at forslaget omhandlede et komplekst område med mange 

faktorer. På den baggrund påpegede flere, at især de økonomiske og administrative 

konsekvenser var vigtige at få undersøgt.   

 

Ét parti støttede forslaget fuldt, og fandt det vigtigt, at der altid er estimeret en tidsramme for 

undersøgelser. Man stillede sig dog positive over for, at udvalget kunne drøfte en anden 

estimeret tidsramme.  

 

Naalakkersuisut gjorde opmærksomme på, at Departementet for Udenrigsanliggender på 

nuværende tidspunkt ikke råder over de nødvendige ressourcer til at foretage undersøgelsen. 

Dette har blandt andet baggrund i den nuværende udenrigspolitiske situation. Naalakkersuisut 

gjorde endvidere opmærksom på, at der i henhold til den udenrigs-, sikkerheds- og 

forsvarspolitiske strategi allerede fremgår, at en eventuel udvidelse af søterritoriet skal 

diskuteres og undersøges.  

 

Naalakkersuisut fremsatte på den baggrund følgende ændringsforslag:  

 

”Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at udvide Grønlands 

søterritorie fra 3 sømil til 12 sømil, samt redegøre for de juridiske, økonomiske og 

erhvervsmæssige konsekvenser heraf.”  

 

Flertallet støttede umiddelbart Naalakkersuisuts ændringsforslag, men ønskede dette drøftet 

videre i udvalg.  

 

På disse baggrunde blev forslaget henvist til behandling i udvalget.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  
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Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at det vil medføre omkostninger svarende til 2 

årsværk af en AC-fuldmægtig, dvs. kr. 1.000.000. 

 

Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer 

Udvalget har i forbindelse med behandlingen af forslaget afholdt et orienteringsmøde med 

Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer, hvor udvalget fik svar på en 

række spørgsmål.  

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Udvalget noterer sig den brede opbakning til forslagets formål om udarbejdelse af en 

undersøgelse.  

 

Udvalget noterer sig ligeledes udmeldingen fra Naalakkersuisut om, at Naalakkersuisut på sin 

vis allerede agter at gennemføre en sådan undersøgelse.  

 

Udvalget noterer sig endvidere, at Naalakkersuisuts ændringsforslag ikke indeholder en tidsfrist 

for undersøgelsen, hvilket umiddelbart henregnes til undersøgelsens kompleksitet samt de 

ressourcer der på nuværende tidspunkt er til rådighed hos især Departementet for 

Udenrigsanliggender.  

 

Udvalget bemærker dog, at Naalakkersuisut forudsætter undersøgelsen iværksat indenfor 

tidsrammen af den udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitiske strategi: ”Grønland i verden – 

intet om os uden os”, som er gældende i perioden 2024-2033.    

 

Udvalget henregner den aktuelle udenrigspolitiske situation – sammenholdt med de 

menneskelige og administrative ressourcer til rådighed – som et væsentligt hensyn i forhold til 

en eventuel tidsramme for undersøgelsen.  

 

Udvalget noterer sig ligeledes i relation til varetagelsen af havretsområdet, at der på nuværende 

tidspunkt allerede er en tung opgave i forhold til fremsættelsen af kontinentalsokkelkravene ved 

Grønland. Dette blandt andet set i lyset af, at Grønland leder forhandlingerne på vegne af 

Kongeriget overfor FN’s Kommission for Kontinentalsoklens Grænser.  

  

Udvalget har på den baggrund drøftet, hvorvidt der er behov for, at undersøgelsen færdiggøres 

til FM2028, eller om undersøgelsen med fordel kan færdiggøres i perioden fra nu til udløbet af 

strategien i 2033.  
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Udvalgets indstillinger 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og Atassut indstiller 

Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 

• Et mindretal i udvalget bestående af Naleraq indstiller det oprindelige forslag til 

vedtagelse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

08.06.26 FM2026/102 

 

5 

____________ 

FM2026/102 

J.nr.: 01.33.03-00216 

J.nr.: 01.25.01/26FM-LABU-00102 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

   

 

 

 

 

 

 

Bo Martinsen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


